

Nyhedsbrev til medlemmerne af Thurø 33 Klubben

Klubben har ikke haft arrangementer siden generalforsamlingen 7. marts 2020.

Få dage efter blev landet corona-lukket, og vi annoncerede senere på foråret, at alle planlagte arrangementer måtte stilles i bero.

Dette kom så også til at ramme klubbens generalforsamling, som skulle have været afholdt inden udgangen af marts 2021.

I foråret 2021 har planlægning været vanskelig, da aktiviteterne skal annonceres med langt varsel og restriktionernes indførelse og ophævelse er kommet med meget kort varsel.

Afholdelse af den manglende generalforsamling ville med afviklingstakten af restriktionerne og den nødvendige forberedelses- og varslingstid først kunne finde sted meget sent på sæsonen.

Siden årsskiftet er aktivitetsniveauet også blevet dæmpet af, at næsten alle

bestyrelsesmedlemmerne er blevet ramt af helbredsproblemer, enten personligt eller i nærmeste familie. Dette har medført, at Kristoffer har sat Vesta til salg og er udtrådt af bestyrelsen og klubben. De øvrige medlemmer fungerer stadig, men ikke alle på ønskeligt niveau.

Den resterende bestyrelse har dog holdt møde, senest d. 24. juni.

Her blev regnskabsemner, medlemsforhold, hjemmesiden og fremtidige aktiviteter behandlet.

Da der ikke var aktiviteter i 2020 besluttedes på det tidspunkt at gøre året kontingentfrit. De, som her betalt for året, får betalingen overført til næste år.

Vi planlægger, at afholde generalforsamling i begyndelsen af 2022. Indkaldelse vil blive udsendt i god tid i.h.t. vedtægterne.

Kassereren har meddelt, at han ønsker at afgive dette arbejde, formanden har allerede for to år siden tilkendegivet, at han ønsker at fratræde, og Kristoffer er som nævnt ikke i klubben længere.

Med bestyrelsen i denne forfatning vil vi indtrængende opfordre medlemmer, som har lyst til at medvirke til klubbens fremtidige drift, til at melde sig som kandidater til den kommende bestyrelse.

Selv om klubaktiviteten har været indstillet, håber bestyrelsen selvfølgelig, at vores medlemmer hver for sig har haft et par gode sejlsæsoner siden marts 2020.

Vi glæder os til at se så mange som muligt igen i 2022.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen

v. Jesper Nielsen